
 

 
Krajský úřad Kraje Vysočina 

Žižkova 57, 587 33 Jihlava, IČO: 70890749  
ID datové schránky: ksab3eu, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 

 
 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

tel.: 564 602 111, e-mail: posta@kr-vysocina.cz 
 

 
 
 
 

Bioplynová stanice Jeřišno 
 
Sdělení k podlimitnímu záměru dle § 6 odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb.  
 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen příslušný úřad) 
obdržel dne 30. 12. 2019 podání, kterým jste jako oznamovatel výše uvedeného záměru 
předložili oznámení zpracované dle přílohy 3a k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v účinném znění (dále jen „zákon  o 
EIA“). 
 
Záměrem je stavba bioplynové stanice v zemědělském areálu v Jeřišně, kde provozujete objekty 
sloužící k chovu prasat a skotu a ke skladování statkových hnojiv (kejdy prasat, hnoje skotu) a 
krmiv (silážní žlaby). Bioplynová stanice bude zpracovávat produkty ze zemědělské prvovýroby 
a odpady v kategorii ostatní. Bioplynová stanice bude realizována na parcele č. 89/1 v k.ú. 
Jeřišno (druh pozemku - ostatní plocha) a bude zahrnovat fermentor s nasazeným plynojemem, 
koncový sklad digestátu, čerpadlové šachty, box na vstupní suroviny, kontejner kogenerační 
jednotky, kontejner plynové kotelny, zpevněnou manipulační plochu, přípojku NN. Za účelem 
spalování přebytečného plynu je řešena stacionární fléra.  
 
Do fermentoru budou přijímány produkty zemědělské prvovýroby z provozu zemědělského 
areálu v Jeřišně (nedožerky – kukuřičná siláž, travní senáž) a ostatní odpady od jiných 
dodavatelů (odpady z výroby a zpracování zeleniny, biologický rozložitelný odpad - tráva, 
kompost nevyhovující jakosti) v celkovém množství 1565 t/rok. Z tohoto celkového množství 
připadne 785 t/rok na odpady v kategorii ostatní (katalog č. 020304, 200201, 190503).  Do 
fermentoru bude za účelem ředění dodávána voda v množství 219 m3/rok. Zpracovávány 
nebudou žádné odpady živočišného původu. 
 
Dle § 4 odst. 1 písm. d) zákona o EIA se jedná o podlimitní záměr uvedený v příloze č.1 
k tomuto zákonu pod bodem 56 (Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů 
s kapacitou od 2 500 t/rok), který se bude nacházet ve zvláště chráněném území podle zákona o 
ochraně přírody a krajiny – CHKO Železné hory.  

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 
27. 12. 2019 KUJI 104492/2019 

OZPZ 168/2019 
Michal Fryš/564602504  
 
Ing. Gottfried/564 

10. 1. 2020 

Zemědělské družstvo Maleč 
Maleč 49 
582 76  MALEČ 
 
(obdrží prostřednictvím datové schránky) 



 

Čís. jednací: KUJI 104492/2019 OZPZ 168/2019 

Strana: 2 

Vyrobený bioplyn bude jímán v plynojemu, odsířen a odváděn ke spálení v kogenerační 
jednotce (v případě potřeby v plynovém kotli) o elektrickém výkonu 80 kW a tepelném výkonu 94 
kW. Celkový instalovaný příkon bude 0,219 MW. Produkovaný digestát v množství cca 2080 
m3/rok bude skladován v nádrži o objemu 1146 m3 (zajištěna více než 6ti měsíční skladovací 
doba) a vyvážen ke hnojení (zpravidla 2 x ročně).  
 
Předpokládaná denní intenzita mimoareálové dopravy související s provozem bioplynové 
stanice představuje 4 jízdy nákladních vozidel (traktorů s vlekem) a zahrnuje 2 jízdy vozidel 
s ostatními odpady od jiných dodavatelů a 2 jízdy s digestátem, pokud by se na pole vyvážel 
průběžně. Odvoz digestátu bude probíhat 2 x ročně, což v jarním a podzimním cyklu hnojení 
představuje 40 jízd/den). Doprava související s provozem bioplynové stanice bude probíhat 
výhradně v denní době. Stávající obslužná doprava pro areál představuje cca 10 jízd nákladních 
vozidel za den. V době vyvážení kejdy, hnoje, plnění silážních žlabů cca 20 jízd za den. 
 
Součástí oznámení byla hluková studie zpracovaná v prosinci 2019 Ing. Josefem Charouzkem 
posuzující zda nové zdroje hluku nebudou významně zvyšovat stávající hlukovou zátěž v území 
(nejbližší chráněná zástavba – obytný dům č.p. 19 - je vzdálena cca 128 m jižně od 
nejvýznamnějších zdrojů hluku (kogenerační jednotky).  Mezi zdroji hluku (kontejnerem 
kogenerační jednotky) a chráněnou zástavbou se nachází clonící objekty (sklad) a vzrostlá 
zeleň. V posouzení je zohledněna i obslužná doprava pro areál včetně období vyvážení 
digestátu. Vypočtené hodnoty hluku u nejbližšího chráněného objektu čp. 19 (příspěvek 
z provozu bioplynové stanice a obslužné dopravy pro celý areál činí 33,9 dB v denní době a 19,9 
dB v noční době). Hlukové zatížení z provozu bioplynové stanice neovlivní chráněnou zástavbu 
v obci nad hygienický limit.  
 
Výroba bioplynu je vyjmenovaným zdrojem znečišťování ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb (k 
umístění a stavbě stacionárního zdroje vydává orgán ochrany ovzduší závazné stanovisko na 
základě odborného posudku zpracovaného autorizovanou osobu). Výroba bioplynu nebude 
zdrojem emisí do venkovního ovzduší (probíhá v hermeticky uzavřeném fermentoru s následnou 
akumulací v plynojemu). Emise vznikají spalováním bioplynu v kogenerační jednotce, která je 
nevyjmenovaným zdrojem (celkový jmenovitý tepelný příkon nedosahuje 0,3 MW – instalovaný 
tepelný příkon předmětné kogenerační jednotky činí 0,219 MW).  Emitovány budou oxidy dusíku 
(do 500 mg/m3) a CO (do 650 mg/m3). Budou dodrženy zákonné limity stanovené zákonem č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší. Posuzovaná lokalita nepatří mezi oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší.  
 
Z hlediska pachových látek lze krátkodobé významnější ovlivnění předpokládat v blízkém okolí 
fermentoru, a to před příjmem vstupních surovin do zásobníku fermentoru. Denní vstup je cca 
7,1 m3, dávkovací zásobník má objem 10 m3 (v případě potřeby je možné řešit zakrytí 
dávkovače). Skladování digestátu v nové nádrži o objemu 1 146 m3 není významným zdrojem 
pachových látek. V průběhu tepelného zpracování biomasy ve fermentoru dochází k anaerobní 
stabilizaci a tím výraznému snížení pachových látek. Doba zdržení ve fermentoru bude min. 146 
dní. 
 
Záměr bude realizován mimo plochy zemědělského půdního fondu (nedochází k záboru 
zemědělské půdy ani lesa). Záměr nevyvolá navýšení odběru vody z rozvodu v areálu farmy 
(hygienická zařízení, jež budou využívána obsluhou bioplynové stanice, jsou součástí již 
vybudované provozní budovy). Voda pro ředění vstupů do fermentoru bude přednostně 
odebírána z jímek na kontaminované vody v areálu. Celkové předpokládané množství této vody 
je 219 m3/rok (0,6 m3/den). Vzhledem k lokalizaci do provozovaného zemědělského areálu nelze 
území, v němž bude bioplynová stanice umístěna a provozována označit jako biologicky 
rozmanité.  Záměr nevyvolá stavbu nových komunikací. Dopravní napojení je řešeno stávajícími 
vjezdy do areálu ze silnice III/34430 Jeřišno – Podhořice.   



 

Čís. jednací: KUJI 104492/2019 OZPZ 168/2019 

Strana: 3 

 
Záměr bude umístěn ve velkoplošném zvláště chráněném území CHKO Železné hory (zasahuje 
do III. zóny CHKO). Záměr není ve střetu s prvky územního systému ekologické stability.  Záměr 
nezasahuje do evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti ani do přírodního parku.  
Záměrem nejsou dotčeny významné krajinné prvky. Areál, v němž bude záměr umístěn není 
součástí území historického, kulturního nebo archeologického významu. V areálu se bude 
záměr, jehož největším objektem bude fermentor (průměr 16 m, výška 6 m) vizuálně uplatňovat 
spolu s okolními objekty, které jsou přibližně stejně vysoké nebo vyšší a hmotově výrazné (kolna 
cca 10 m) a krajinný ráz již ovlivňují. Umístěním bioplynové stanice nedojde k vytvoření 
dominantního technického prvku v území, který významně naruší krajinný ráz.  
 
S odpady vznikajícími při výstavbě a provozu /např. železo a ocel, beton, obaly/ bude nakládáno 
prostřednictvím oprávněné osoby. Výkopová zemina a hlušina bude využita v místě pro 
urovnání terénu. Mezi rizika havárií může náležet ohrožení podzemních a povrchových vod 
např. při poškození skladovací jímky, čerpacího potrubí, při manipulaci s digestátem, či požár. 
Možnost vzniku havárie lze minimalizovat přijetím standardních technických opatření. 
K předcházení rizikům havárií či eliminaci jejich dopadů bude zpracován plán havarijních 
opatření.  
 
Dle údajů Českého statistického úřadu má obec Jeřišno katastrální výměru 1018 ha, počet 
obyvatel 271.  Po provedeném přepočtu na plochu 1 km2 byla zjištěna hustota zalidnění 27 
obyvatel/km2. Dle údajů Českého statistického úřadu je tato hustota pod průměrnou hustotou 
zalidnění v ČR, která je 133 obyvatel/km2. Nejedná se tedy o území hustě zalidněné. 
Přeshraniční vlivy lze vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru vyloučit. V zájmovém území, 
kde oznamovatel provozuje zemědělskou výrobu, není realizován či připravován záměr 
obdobného charakteru, jehož vlivy by mohly být s bioplynovou stanicí kumulativní.  
 
Významný vliv předloženého záměru na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 
evropsky významné lokality byl vyloučen ve smyslu § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o 
ochraně přírody a krajiny stanoviskem č.j. 05909/VC/19, které dne 16. 12. 2019 vydal příslušný 
orgán ochrany přírody (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Východní 
Čechy). Dle vyjádření příslušného úřadu územního plánování (Městský úřad Chotěboř, oddělení 
územního plánování, GIS a památkové péče) ze dne 10. 12. 2019, čj. MCH-
53666/2019/UP,GAPP/PM je záměr v souladu s ÚP Jeřišno. Doloženo bylo též souhlasné 
stanovisko obce Jeřišno ze dne 12. 12. 2019. 
 
Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství na základě posouzení 
předloženého oznámení zpracovaného v prosinci 2019 Ing. Josefem Charouzkem (autorizovaná 
osoba ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona o EIA) a s přihlédnutím k 
zásadám uvedeným v příloze č. 2 k tomuto zákonu sděluje, že záměr „Bioplynová stanice 
Jeřišno“ nepodléhá zjišťovacímu řízení dle zákona o EIA. 
 
Toto sdělení není rozhodnutím ve smyslu zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení a nelze se 
proti němu odvolat, rovněž nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů.  
 
 
 
Mgr. Michal Fryš                      
úředník odboru životního prostředí a zemědělství              


		2020-01-10T13:10:06+0000
	Not specified




